SILCA PADLOCKS
CATALOGUE
3Copyright by Silca S.p.A. 2026 - All Rights Reserved
EN - The new Silca padlock range represents
the perfect combination of quality and reliabil-
ity. Designed to ensure security and durability,
these padlocks - when paired with Silca keys -
offer a wide range of solutions to meet every

materiais e dimensões. Cada modelo é oti-
mizado para o uso conjunto com as chaves
Silca, garantindo um sistema integrado de alta
precisão que eleva os padrões de segurança e
fiabilidade ao longo do tempo. Fabricados com
materiais de alta qualidade e seguindo rigoro-
sas normas de produção, os cadeados Silca
estão em conformidade com os requisitos
da norma ISO 9001:2015, que atesta a sua
qualidade superior em cada fase do ciclo pro-
dutivo.
SILCA PADLOCKS RANGE
Silca Padlocks Catalogue
10 Copyright by Silca S.p.A. 2026 - All Rights Reserved
SILCA REF.
APDK1AA015SI 15 mm 11 mm 3 mm - - 4 STE4R 24,5 g
APDK1AA020SI 20 mm 11 mm 3,5 mm - - 4 AB50 36 g
APDK1AA025SI 25 mm 13 mm 4 mm - - 4 AB51 60,5 g
APDK1AA030SI 30 mm 17 mm 5 mm 5 AB53 89 g
APDK1AA040SI 40 mm 22,5 mm 6,5 mm 5 AB52 153 g
APDK1AA050SI 50 mm 28 mm 8 mm 5 AB54 269 g
APDK1AA060SI 60 mm 35,5 mm 9,5 mm 5 AB54 410 g
Standard shackle brass padlocks / Lucchetti in ottone con arco standard / Schlösser aus
Messing mit Standardbügel / Cadenas en laiton avec anse standard / Candados de latón
con arco estándar / Cadeados standard de latão
DE - Schlösser aus Messing

•	 Arco de acero templado
	 cromado
•	 Muelles de acero inoxidable
•	 2 llaves incluidas
PT - Cadeados em latão c/
chaves iguais
•	 Disponível em 3 series
	 diferentes de KA
•	 Corpo em latão polido
•	 Gancho em aço temperado
		 cromado
•	 Molas em aço inoxidável
•	 2 chaves incluídas
SILCA REF.
KEYED ALIKE
APDK1AB030SI KA1 30 mm 17 mm 5 mm 5 AB53 89 g
APDK1AB040SI KA1 40 mm 22,5 mm 6,5 mm 5 AB52 153 g
APDK1AB050SI KA1 50 mm 28 mm 8 mm 5 AB54 269 g
APDK1AC030SI KA2 30 mm 17 mm 5 mm 5 AB53 89 g
APDK1AC040SI KA2 40 mm 22,5 mm 6,5 mm 5 AB52 153 g
APDK1AC050SI KA2 50 mm 28 mm 8 mm 5 AB54 269 g
APDK1AD030SI KA3 30 mm 17 mm 5 mm 5 AB53 89 g
APDK1AD040SI KA3 40 mm 22,5 mm 6,5 mm 5 AB52 153 g
APDK1AD050SI KA3 50 mm 28 mm 8 mm 5 AB54 269 g
KEYED ALIKE
Silca Padlocks Catalogue
12 Copyright by Silca S.p.A. 2026 - All Rights Reserved
Long shackle brass padlocks / Lucchetti in ottone con arco lungo / Schlösser aus Messing

•	 Cuerpo de latón abrillantado
•	 Arco de acero templado
	 cromado
•	 Muelles de acero inoxidable
•	 2 llaves incluidas
PT - Cadeados de latão em
latão c/argola alta
•	 Argola alta para maior
	 espaço de bloqueio
•	 Corpo em latão polido
•	 Argola em aço temperado
		 cromado
•	 Molas em aço inoxidável
•	 2 chaves incluídas
SILCA REF.
APDK1AE020SI 20 mm 30 mm 3,5 mm - 3 AB50 39 g
APDK1AE030SI 30 mm 40 mm 5 mm 4 AB53 95,7 g
APDK1AE040SI 40 mm 63 mm 6,5 mm 4 AB52 174 g
SILCA REF.
APDK1AE020SI 20 mm 30 mm 3,5 mm - 3 AB50 39 g
APDK1AE030SI 30 mm 40 mm 5 mm 4 AB53 95,7 g
APDK1AE040SI 40 mm 63 mm 6,5 mm 4 AB52 174 g

y 		niquelado
•	 Arco de acero templado
	 cromado
•	 Muelles de acero inoxidable
•	 2 llaves incluidas
PT - Cadeados niquelados
•	 Maior resistência ao desgaste
de intempéries
•	 Corpo em latão polido, com
	 revestimento a níquel
•	 Arco em aço temperado
		 cromado
•	 Molas em aço inoxidável
•	 2 chaves incluídas
SILCA REF.
APDK1AG030SI 30 mm 17 mm 5 mm 6 AB53 92,6 g
APDK1AG040SI 40 mm 22,5 mm 6,5 mm 6 AB52 153,7 g
APDK1AG050SI 50 mm 28 mm 8 mm 6 AB54 271 g
Silca Padlocks Catalogue
14 Copyright by Silca S.p.A. 2026 - All Rights Reserved
DE - Schlösser aus Messing
mit Sicherheitszylinder

•	 Arco de acero templado
	 cromado
•	 Muelles de acero inoxidable
•	 2 llaves de seguridad incluidas
PT - Cadeados em latão
com chaves de segurança
•	 Cilindro de alta segurança
	 para chaves de pontos
•	 Corpo em latão polido
•	 Argola em aço temperado
		 cromado
•	 Molas em aço inoxidável
•	 2 chaves de pontos
incluídas
SILCA REF.
APDK1AL030SI 30 mm 17 mm 5 mm 6 STE5 114 g
APDK1AL040SI 40 mm 22,5 mm 6,5 mm 6 STE6 167 g
APDK1AL050SI 50 mm 28 mm 8 mm 6 STE7 297 g
High security brass padlocks / Lucchetti in ottone con cilindro di sicurezza / Schlösser aus
Messing mit Sicherheitszylinder / Cadenas en laiton avec cylindre de sécurité /  Candados de
latón con cilindro de seguridad / Cadeados em latão com chaves de segurança
FR - Cadenas en laiton avec

•	 Ligeros y resistentes
•	 Cuerpo de aluminio
	 anodizado
•	 Arco de acero templado
	 cromado
•	 Muelles de acero inoxidable
•	 2 llaves incluidas
PT - Cadeados de alumínio
•	 Ligeiros e resistentes
•	 Corpo em alumínio anodizado
•	 Argola em aço temperado
		 cromado
•	 Molas em aço inoxidável
•	 2 chaves incluídas
SILCA REF.
APDK1AH020SI 20 mm 11 mm 3,5 mm - 4 AB50 29 g
APDK1AH025SI 25 mm 13 mm 4 mm - 4 AB51 35 g
APDK1AH030SI 30 mm 17 mm 5 mm 5 AB53 55 g
APDK1AH040SI 40 mm 22,5 mm 6,5 mm 5 AB52 85 g
Silca Padlocks Catalogue
16 Copyright by Silca S.p.A. 2026 - All Rights Reserved
Travel combination padlocks (TSA) / Lucchetti a combinazione per viaggi (TSA) / Reise-
Zahlenschlösser (TSA) / Cadenas de voyage à combinaison (TSA) /  Candados de

•	 Combinación personal izable,
sencilla e intuitiva de configurar.
•	 Disponible en dos variantes de
color.
PT - Cadeados de
combinação para viajem (TSA)
•	 Aprovação TSA que permite
as inspeções alfandegárias
internacionais sem danos à
bagagem.
•	 Combinação personalizável,
simples e intuitiva de configurar.
•	 Disponível em duas variantes
de cores.
SILCA REF. COLOUR
APDK1AS031SI 31 mm 13 mm 3 mm - - - 6 RED 30 g
APDK1AT031SI 31 mm 21,7 mm 3 mm - - - 6 BLUE 30 g
17Copyright by Silca S.p.A. 2026 - All Rights Reserved
Silca Padlocks Catalogue
Aluminium combination padlocks / Lucchetti in alluminio a combinazione / Kombina-
tionsschlösser aus Aluminium / Cadenas à combinaison en aluminium / Candados de

•	 Combinación fácil de usar
•	 Cuerpo de aluminio
•	 Disponibles en 3 variantes de
	 color
•	 Muelles de acero inoxidable
PT - Cadeados de alumínio
com segredo
•	 Ligeiros e resistentes
•	 Combinação de utilização
	 fácil
•	 Corpo em alumínio
•	 Disponível em 3 cores
	 diferentes
•	 Molas em aço inoxidável
SILCA REF. COLOUR
APDK1AM020SI 20 mm 21,7 mm 3 mm - - - 3 GREY 26 g
APDK1AN020SI 20 mm 21,7 mm 3 mm - - - 3 RED 26 g
APDK1AP020SI 20 mm 21,7 mm 3 mm - - - 3 BLUE 26 g
APDK1AM030SI 30 mm 25,7 mm 5 mm - - - 4 GREY 59,5 g
APDK1AN030SI 30 mm 25,7 mm 5 mm - - - 4 RED 59,5 g
APDK1AP030SI 30 mm 25,7 mm 5 mm - - - 4 BLUE 59,5 g
APDK1AM040SI 40 mm 26,3 mm 6 mm - - - 4 GREY 106 g
APDK1AN040SI 40 mm 26,3 mm 6 mm - - - 4 RED 106 g
APDK1AP040SI 40 mm 26,3 mm 6 mm - - - 4 BLUE 106 g
Silca Padlocks Catalogue
18 Copyright by Silca S.p.A. 2026 - All Rights Reserved
Brass bayonet padlocks / Lucchetti a baionetta in ottone / Bajonettschlösser aus Messing / Cadenas à
baïonnette en laiton / Candados rectangulares de bayoneta en latón / Cadeados em latão de securança

para empleos profesionales
•	 Cuerpo de latón abrillantado
•	 Cierre de bayoneta de acero
templado
•	 Muelles de acero inoxidable
•	 2 llaves incluidas
PT -  Cadeados em latão de
segurança
•	 Elevado nível de segurança
	 para utilizações profissionais
•	 Corpo em latão polido
•	 Travessão em aço temperado
•	 Molas em aço inoxidável
•	 2 chaves incluídas
SILCA REF.
APDK1AQ070SI 70 mm 13,5 mm 12 mm 7 AB1 435 g
APDK1AQ090SI 90 mm 18,2 mm 12 mm 7 AB3 711 g
19Copyright by Silca S.p.A. 2026 - All Rights Reserved
Silca Padlocks Catalogue
Steel bayonet padlocks / Lucchetti a baionetta in acciaio / Bajonettschlösser aus Stahl / Cadenas à
baïonnette en acier / Candados rectangulares de bayoneta en acero / Cadeados em aço de securança

•	 Cuerpo y cierre de bayoneta
de acero templado
•	 Muelles de acero inoxidable
•	 2 llaves de seguridad incluidas
PT -  Cadeados em aço de
segurança
•	 Elevado nível de segurança para
	 utilizações profissionais
•	 Revestimento em liga resistente
	 de zinco-níquel
•	 Corpo e travessão em aço
		 temperado
•	 Molas em aço inoxidável
•	 2 chaves de pontos incluídas
SILCA REF.
APDK1AF075SI 75 mm 13,9 mm 12 mm 8 STE8 864 g
Silca Padlocks Catalogue
20 Copyright by Silca S.p.A. 2026 - All Rights Reserved
SILCA REF.
APDK1AR040SI 40 mm 22 mm 7 mm 6 AB52 204 g
APDK1AR050SI 50 mm 20 mm 9 mm 6 AB54 320 g
Closed shackle padlocks / Lucchetti a chiusura di sicurezza / Sicherheitsschlösser /
Cadenas à fermeture de sécurité / Candados con cierre de seguridad / Cadeados com
travão de segurança
DE - Sicherheitsschlösser